
číslo 2 / 2023



 2

Příspěvek starostky

Milí spoluobčané, 

jaro v Kratonohách a na Michnovce bývá naplněné 
řadou kulturních akcí a bylo tomu tak i letos. V 
posledních třech měsících tak u nás proběhl 
dětský karneval a dětský den, pálení čarodějnic, 
rybářské závody, divadelní představení, Noc s 
Andersenem v knihovně, zájezdy na zámek Loučeň 
a do Senátu v Praze, pokládání věnců k pomníkům 
padlých nebo Noc kostelů. Za přípravu těchto akcí 
patří velké poděkování všem organizátorům, bez 
jejichž nápadů, zápalu a pomocné ruky při konání 
by se neodehrály. 

V tomto příspěvku bych si i díky Vašim 
připomínkám k dění v obci dovolila dva apely k 
situacím, jež ovlivňují život nás všech v 
Kratonohách i na Michnovce. První souvisí s 
dlouhodobým parkováním, kdy se u nás stává 
standardem zanechat automobil na veřejné 
travnaté ploše nebo silnici před soukromým 
vjezdem, přestože hned za vraty má řidič dostatek 
místa pro parkování na vlastním pozemku. 
Krátkodobé parkování se pochopit dá, každodenní 
opakované zanechání vozidla, které komplikuje 
dopravní situaci v obci nebo poškozuje veřejnou 
zeleň, ale stěží. Myslím, že je vhodné zdůraznit, že 
v minulosti takovéto chování zvykem nebylo, 
dochází k jeho stupňování, a pokud takto budeme 
přistupovat k parkování všichni, tak dříve nebo 
později dojde k nehodě, která způsobí škodu na 
majetku nebo hůř na zdraví, a to hlavně dětí. 
Parkujte si proto, prosím, vlastní auto na vlastním 
pozemku. Druhá poznámka míří na rodiče 
dospívajících nebo již dospělé osoby, které v 
minulých týdnech poškodily nebo zničily stromy 

na dětském hřišti a podél jedné z ulic. Protože je 
rozdíl mezi vandalismem a klukovinou, danou věc 
řešíme s policií, vzhledem k výši škody se jedná o 
trestný čin nejen přestupek. Obec takového 
chování přehlížet nehodlá, a pokud by se mělo 
opakovat, jsme s policií domluveni na dalších 
krocích, jak mu předcházet. 

Ohledně investic v obci. Během velikonočních 
prázdnin proběhla výměna všech akumulačních 
kamen v základní škole. Máme podepsané smlouvy 
s dodavateli na rekonstrukci veřejného osvětlení, 
která proběhne do konce září tohoto roku. Získali 
jsme dotaci z Královehradeckého kraje na zahradní 
úpravy a nákup mobiliáře do mateřské školy. Před 
dokončením je projektová dokumentace na 
zateplení budovy mateřské školy, tak abychom 
během prázdnin mohli vybrat zhotovitele. Jestli se 
nám podaří realizovat tuto investici ještě na 
podzim nebo až na jaře, budeme vědět po 
výběrovém řízení. Tím bychom si splnili 
nejnutnější investice do obecního majetku, které 
n á m p o m o h o u v y r o v n a t s e s f i n a nčně 
náročnějšími platbami za elektřinu a plyn, kvůli 
náběhu nových energetických smluv. 

Hezké léto a prázdniny přeje 

Markéta Vinšová, starostka obce 

Pozn. od pana Zackla, který zaslal přiložené 
fotografie: 1.9.2015 tuto okrasnou jabloň vysadila 
komise, která hodnotila vítěze obcí o zlatou stuhu.



 3

MÍSTNÍ SKUPINA ČESKÉHO 
ČERVENÉHO KŘÍŽE 

Druhou květnovou sobotu jsme společně vyrazili 
na zámek Loučeň a prohlídku zahrad s labyrinty. 
N a k o n e c s e n á s d o h r o m a d y s něk o l i k a 
návštěvnicemi z Obědovic sešlo 43 účastníků. 
Přestože letošní květen byl poměrně deštivý a 
studený, tak nám štěstí přálo, a počasí udrželo 
přívětivou tvář po celou dobu výletu. Kvůli 
vyššímu počtu návštěvníků jsme si prohlídku 
zámku rozdělili do dvou skupin a tak každá zažila 
jinou formu výkladu se skvělými průvodci včetně 
hudebního doprovodu. Nabídka zmrzliny a kávy po 
prohlídce, posezení v parku a celkové příjemné 
prostředí areálu potěšilo malé i velké výletníky. 
Jsem ráda, že se nám zájezd vydařil a už nyní 
přemýšlíme, kam vyjedeme napřesrok. 

Letos v černu jsme uspořádali ještě jeden výlet a 
tentokrát do Prahy. Ve spolupráci s panem 
senátorem Holáskem se nám podařilo domluvit 
komentovanou prohlídku prostor Valdštejnského 
paláce a Kolovratského paláce, kde sídlí Senát 
Parlamentu ČR, a následně již individuálně 
Valdštejnské zahrady. Bylo zajímavé nahlédnout 
do prostor, kde se odehrávaly zásadní události naší 
národní historie, jako zasedání vlády po přijetí 
mnichovského diktátu v roce 1938 nebo rabování 
švédských vojsk za třicetileté války v sedmnáctém 
století. Díky tomu, že v Praze jsou odstavná 
parkoviště pro zájezdové autobusy přímo v centru 
pod Pražským hradem, byla naše destinace v 
docházkové vzdálenosti a nemuseli jsme využít 
MHD. Navíc nám zase vyšlo počasí, takže posezení 
a popovídání u kávy nebo pivka bylo příjemné 
zakončení našeho pražského výletování. 

Krásné léto přeje za MS ČČK Kratonohy  

Markéta Vinšová, předsedkyně 

Příspěvek kronikáře 
Z dopisu herce Petra Kostky:  

Vážený pane Zackle! 

Pan Vladislav Hlaváček, se kterým jsem se setkal 
jednou v Pardubicích, mi poslal milý dopis, věstník 
Zpravodaje obce Kratonohy a obsáhlou Vaši 
přílohu s dopisem. 

Moc Vám za to děkuji. Za všechno. Za ty články z 
historie obce a školy. Ty staré fotografie té naší 
školičky. Děkuji Vám i za tu práci a námahu 
vypátrat, kdeže jsme to s babičkou bydleli. 

V mé paměti utkvělo z té pohnuté doby v květnu 
1945 jmého pan Vávra. Stával na dvoru a halekal: 
"Teď jste posraný, kluci český!" To když někteří 
mladíci ztloukli německého důstojníka, schovávali 
se a Němci je hledali. Měl jsem mu to co sedmiletý 
capart za zlé. 

Dojímají mě fotky školy z roku 1904 a 1924. Těch 
stromů, té zeleně! 

Nevím, zda nás co prvňáčky tenkrát také fotili. Já u 
vás chodil jenom do první třídy. A to tedy v roce 
1944-1945. 

Vzpomínat na to budu i v tom připravovaném 
dokumentu, který jsem tam natáčel teď v březnu. 
Však o tom píši i panu Hlaváčkovi. Dám vědět, až 
to poběží v televizi. 

Snad v červnu k mým 85. narozeninám. 

(Petr Kostka-  Štace mého života, vysíláno na ČT1 
3.6.2023 ve 21:20 hod., pozn.redakce) 

Pane Zackle, ještě jednou Vám velice děkuji. 

Petr Kostka 

Pozn. od pana Zackla: Zaslal jsem panu Kostkovi 
nákres s původním domkem Švecových. 



 4

Střípky ze školy a školky

Střípky ze školy 

Poslední čtvrtletí školního roku jsme zahájili 
Dnem otevřených dveří, který se konal dne 15.3. 
v dopoledních i odpoledních hodinách. Pro rodiče, 
prarodiče, veřejnost i budoucí spolužáky byly 
připraveny ukázkové hodiny ve všech třídách. 
Odpoledne jsme přivítali ve škole zájemce o 
prohlídku školy, zahrady i venkovní učebny. 

V úterý 21.3. naši školu navštívil pan Procházka z 
tanečního kroužku Šumaváček, aby nám představil 
country tance. Žáci se dozvěděli něco málo z 
taneční historie, ale především si sami intenzivně 
zatančili. Vyzkoušeli si různé taneční figury, tanec 
ve dvojicích, ale také ve velké skupině. 

Dne 14. 4. jsme v naší škole oslavili Den knihy. 
Děti si do školy přinesly své nejoblíbenější knihy, 
se kterými své spolužáky postupně seznámily, 
přečetly jim krátké ukázky a následně si tyto knihy 
ve třídách i vystavily. Poté se děti velmi aktivně 
zapojily do kvízu o knihách, kde mohly prokázat 
své znalosti z literatury. Oblíbenou aktivitou se 
pro děti stala i tvorba obálky své vlastní knihy. Na 
závěr tohoto projektového dne děti s nadšením 
shlédly dokument z ČT edu – Kniha, kde se 
dozvěděly o historii psaní knih, jak si lidé v 
minulosti příběhy zapisovali na hliněné destičky. 
Co je to rukopis a kdo je to korektor, jakou roli při 
tištění knih sehrává tiskařský šotek. Největší úžas 
u dětí vyvolala nejmenší kniha světa, kterou je 
japonská kniha květin Šiki no Kusabana, která 
měří pouze 0,75 milimetrů. Z tohoto projektového 
dne si děti odnesly inspiraci k vyhledávání a četbě 
dalších velmi hezkých a zajímavých knih. 

V pátek 21. 4. jsme v naší škole oslavili Den Země. 
Žáci ze všech ročníků se zapojili do projektové 
výuky na téma – Ochrana přírody (třídíme 
odpad). Během běhacího čtení se dozvěděli více o 
pojmu RECYKLACE. Vyvodili, že recyklace je 
proces nakládání s odpadem, který vede k jeho 
dalšímu využití. Poté společně přemýšleli, jaké 
druhy odpadu máme, do jakých kontejnerů 
jednotlivý odpad umisťujeme, jakou barvu tyto 
kontejnery mají a proč. Dále se společně zamýšleli 
nad tím, co pomáhá šetřit životní prostředí a co 
naopak životní prostředí zhoršuje. Společným 
úsilím nakonec dospěli k tomu, jak důležité je pro 
naši planetu neplýtvat, ale šetřit – vodou, jídlem, 
elektřinou, recyklovat. Nakonec jsme se vydali do 
okolí obce Kratonohy, kde děti planetě Zemi 
pomohly tím, že v blízkosti svého domova 
sesbíraly odpadky, které pak umístily do 
příslušných kontejnerů. Prvňáčky celé dopoledne 



 5

provázela pohádka O princezně Zemi, kterou chtěl 
sežrat hrozný drak Odpad. Prvňáci se proměnili v 
rytíře a rytířky. Jejich úkolem bylo princeznu Zemi 
osvobodit a draka přemoct. 

Těsně před Velikonocemi proběhl v Malšově Lhotě 
turnaj ve vybíjené. Naši školu reprezentovalo 8 
žáků ze 4. a 5. ročníku. Všichni hráli s obrovským 
nasazením a chutí. V konkurenci 10 týmů se 
umístili na krásném 6. místě. Největší odměnou a 
cenou pro nás všechny bylo ocenění za FAIR PLAY, 
kdy kapitán našeho týmu po prohře šel 
pogratulovat vítěznému týmu. 



 6

Slzy radosti a štěstí – takto vypadala návštěva v 
domově seniorů Libuše. Děti čtvrtého a pátého 
ročníku a paní učitelky, se rozhodly pro dobrý 
skutek, a vydaly se potěšit obyvatele Domova 
Libuše lidovými písničkami. Společně nacvičily v 
hodinách hudební výchovy několik lidových písní, 
ve výtvarné a pracovní výchově vyrobily dárečky a 
vydaly se rozdávat radost. 

A které písničky potěšily nejvíc? Kolíne, Kolíne, 
Když jsem šel z Hradišťa, Ta naše písnička česká, 
Vyletěla holubička. Hodinka, během které 
vystřídala zpěv i slzička, ale především úsměv, 
utekla jako voda. Abychom zanechali veselý vzkaz, 
rozloučili jsme se písní napsanou Zdeňkem 
Svěrákem a Jaroslavem Uhlířem pro pohádku Tři 
veteráni, která nese název Není nutno (pro velký 
úspěch jsme ji opakovali dvakrát). Těšíme se na 
další setkání. 

Dne 24.4. se konal zápis k základnímu vzdělávání v 
základní škole. K zápisu přišlo 9 dětí, které si užily 
plnění úkolů pod vedením učitelů a asistentů 
pedagoga. Na závěr si odnesly dortíkovou krabičku 
plnou dobrot. Do školy bude přijato 8 dětí, jeden 
chlapec bude mít odklad. 

Poslední pátek v dubnu se ve škole uskutečnil slet 
čarodějnic. Žáci luštili zaklínadla, sbírali a počítali 
ingredience potřebné do lektvaru. Recept na 
lektvar si poskládali, přečetli a přepsali. Nakonec si 
lektvar dle svého receptu umíchali. Po dobře 
vykonané práci si děti s čarodějnicí zacvičily na 
školní zahradě. 



 7

Na začátku května strávili žáci z 2. a 3. třídy celé 
dopoledne s básničkami v Městské knihovně 
Hradec Králové – Kukleny. Paní knihovnice 
dě t e m p o u t a v ým z půs o b e m p ře d s t a v i l a 
nejznámější soudobé české autory básniček pro 
děti, jejich knihy. Patří k nim především Jiří Žáček, 
Jaromír Plachý, Hanka Jelínková, Tomáš Roreček, 
Pavel Šrut a Jiří Dědeček . Ve veršované pohádce O 
Červené Karkulce paní knihovnice dětem 
připomenula našeho nejznámějšího autora veršů a 
pohádek Františka Hrubína (Špalíček veršů a 
pohádek). Poté s dětmi zopakovala, co je to rým, 
slova, která se rýmují. Děti následně rýmující se 
slova na kartičkách po knihovně vyhledávaly. 
Následovaly hádanky v rýmech ze školního 
prostředí. Na závěr mohly děti svým spolužákům 
zarecitovat báseň s dramatickým přednesem. 

V květnu se děti z naší školy zúčastnily výukového 
programu Dravci a sovy. V prostředí tělocvičny 
lektorka děti postupně seznámila s některými 

dravci a sovami, které chová. Vyprávěla dětem o 
p ř i rozeném prost ředí těchto ž ivoč i chů . 
Připomenula jim, že tito ptáci se podílejí na 
udržení biologické rovnováhy v přírodě. V průběhu 
poutavého vyprávění ze života dravců a sov 
lektorka dětem dovolila vzít si některé sovy na 
rukavici. Děti tak mohly z blízka pozorovat puštíka 
obecného a sýčka obecného. Sama dětem na 
rukavici ukázala sovu pálenou, výra velkého, z 
dravců pak poštolku obecnou, káně lesní a orla 

stepního. Velkým zážitkem bylo pro děti vidět i 
mládě poštovního holuba nebo fretku domácí, 
která k cizím lidem přátelská nebývá. 

4.května jsme měli možnost poznat práci 
policistů a vojáků. Muži si na školní zahradě 



 8

nachystali několik stanovišť, kde se potom školáci 
dozvídali více o jejich práci a vybavení a mnoho 
věcí si i vyzkoušeli. 

Ve středu 31.5. 
s e ž á c i 
základní školy 
v y d a l i n a 
v ý l e t d o 
Šestajovic u 
P r a h y . V 
Šestajovicích 
na nás čekala 
e x k u r z e v 

čokoládovně, kde si každý svou čokoládu odlil, 
nazdobil i zabalil. V areálu bylo také mnoho 
zvířat, se kterými jsme si mohli pohrát a nakrmit 
je. Cestou zpět jsme se prošli po kolonádě v 
Poděbradech a proběhli se po lázeňském parku. 
Samozřejmě zbyl čas také na nákup suvenýrů a 
zmrzliny. Počasí nám vyšlo na výbornou, 
unavení a plní zážitků jsme se vrátili domů. 

Den dětí jsme oslavili soutěžením a sportovními 
hrami na zahradě naší školy, které si pro nás 
připravili páťáci. Sladká odměna pak potěšila 
každého z nás. 



 9

A co se dělo ve škole odpoledne dne 6.6.? To jsme 
se sešli k přípravě hudebních podkladů k 
z á vě r ečn é m u v y s t o u p e n í u p ř í l ež i t o s t i 
slavnostního rozloučení se školním rokem, které 
se uskutečnilo dne 27.6.2023. 

O b r á z k o v á 
z a h r a d a j e 
název výstavy 
výkresů žáků 
školy, k terou 
jsme uspořádali 
dne 8.6.2023. 
Tentokrát jsme 
k p r e z e n t a c i 
zvolili venkovní 
u č e b n u . 
Všechny rodiče 
p ř e k v a p i l y 
krásné výtvory 
dětí. 

V úterý 13.6. jsme byli v divadle Drak na 
pohádce o Šípkové Růžence, prohlédli jsme si 

Labyrint a zúčastnili 
jsme se animačního 
workshopu. V úterý 20.6. 
se vydali prvňáčci do 
k n i h o v n y, k d e b y l i 
pasováni na čtenáře. V 
pátek se vydali žáci 5. 
ročníku se svou třídní 
učitelkou vlakem do 
P r a h y n a v ý l e t p o 
památkách. Další pátek 
čekalo páťáky zábavné 
odpoledne a přespávání 
ve škole. Poslední školní 
t ý d e n b y l p l n ý 
s p o r t o v á n í , v ý l e tů , 
b r a n n é h o c v iče n í i 
c h y s t á n í š k o l y n a 
prázdniny. Slavnostní 
rozloučení se školním 
rokem pro žáky školy a 
jejich rodiče se konalo 
dne 27.6.2023. 

Střípky ze školky 

V uplynulých měsících zažily děti z mateřské školy 
p l n o 

různorodých aktivit a akcí. Měly možnost 
prohlédnout si zblízka exotické papoušky, 
shlédnout výcvik služebních psů PČR a vyzkoušet 
si některé vojenské úkoly, které si pro děti 
připravili zaměstnanci Radaru Nepolisy. Na 
kouzelnické show se zvířátky pronikly do tajů čar a 
kouzel, vyzkoušely živého poníka ze základních 
početních dovedností, shlédly akrobatické kousky 
cvičených pejsků a osobně se setkaly s opičí 
samičkou Žofkou.  



 10

J a k o 
k a ž d ý 
rok se i 
letos v 

mateřské škole konaly Čarodějnice. Malé čarodějky 
a čarodějové plnily na zahradě mateřské školy 
různé kouzelnické úkoly. Po jejich splnění hledaly 

černá vejce symbolizující špatné vlastnosti, vařily 
kouzelný lektvar a čarodějnický slet zakončily 
hudebně tanečním rejem.  

Letošní piknikové sezení trochu zkomplikovalo 
počasí. Třída Sluníček, která vyrazila do Obědovic 
k rybníku Lednice, se díky vstřícnosti místních 
obyvatel ukryla před dešťovými kapkami v hostinci 
v Obědovicích. I přes veškeré nástrahy počasí si 
děti piknik náramně užily.  

Nejen pro maminky byla určena besídka jako 
projev oslavy Mezinárodního dne matek. Každá 
třída vystoupila se svým připraveným pásmem a 
předala maminkám květinu a malý, osobně 
vyrobený, dárek.  

Další oslavou byl Mezinárodní den dětí. Paní 
učitelky připravily pro děti pestrý program, při 
kterém si děti vyzkoušely netradiční činnosti a 

zároveň se dobře bavily. Odměnou bylo nejen malé 
sladké občerstvení, ale také dárky-didaktická hra, 
velké podlahové pianko a hračka rozvíjející dětský 
postřeh. Poslední zmíněný dárek si děti odnesly 
domů.  

V rámci polytechnického vzdělávání si starší děti 
vyrobily s dopomocí truhláře dřevěný truhlík, 
který si samy pokreslily libovolnými náměty.  

Dále jsme byli na výletě do Království perníku, 
starší děti se zúčastnily cyklovýletu do Kosiček, 
proběhlo hudební vystoupení Skřivánků a taneční 
vystoupení dětí z kroužku Tanečky a adaptační 
den pro nově přijaté děti. V letošním školním roce 
jsme se na Zahradní slavnosti rozloučili s 11 

předškoláky, 
k t e ř í b y l i 
pasováni na 
š k o l á k y a 
m o h l i 
p ř e s p a t v 
m a t e ř s k é 
š k o l e b e z 
maminek.



 11



 12

Ve Zpravodaji č. 1/2023 nebyly uveřejněny fotografie k příspěvku Rybářského spolku Kratonohy. 
Omlouvám se tímto a zde jsou zmiňované fotografie. 

Za kulturní výbor Iveta Borůvková



 13

Rybářský spolek Kratonohy 

Jako každý rok i letos pořádal náš Rybářský spolek Kratonohy ve spolupráci s MO ČRS Nechanice dětské 
rybářské závody na rybníku Bohdalák za Vlasákovými. Na závodech soutěžilo za slunečného počasí 20 
závodníků, kteří si na závěr odnesli krásné ceny. Na další závody se těšíme i na podzim. 

Josef Kašpar, předseda



 14



 15

FK Kratonohy 

Dnešním dnem nám skončila jarní část a tím i 
celá sezóna. Zakončili jsme ji výhrou a díky 
tomu jsme se umístili na konečném 9. místě. 
První tři utkání jsme prohráli, ale nutno říct, 
že jsme hráli s týmy, které se umístily v 
konečné tabulce na prvních 5 příčkách. Jako 
takový pomyslný zlom bych označil utkání v 
Kunčicích, kde jsme v slepené sestavě vyhráli 
1:0 a odrazili se k sérii několika zápasů bez 
prohry. Máme poměrně mladý tým, který je 
potřeba doplnit zkušenými hráči. Pokusíme se 
o to během krátké letní pauzy. Chtěl bych 
tímto poděkovat všem hráčům, kteří za nás v 
letošní sezoně nastoupili. Zároveň chci 
fanoušky a případné hráče pozvat na další 
ročník Tecam cupu, který se uskuteční 15.7. a 
bude zakončen zábavou. 

Naši mladí sršni mají za sebou mnoho 
povedených zápasů, během nichž si kluci a 
holky užili spoustu zábavy, dali spoustu gólů 
a hlavně se nauč i l i spoustu nových 
dovedností. Díky patří všem trenérům, kteří 

se u dětí střídají, rodičům bez jejichž podpory 
by to rozhodně nešlo a hlavně všem dětem. 
Budeme se na Vás všechny zase těšit na 
přelomu srpna a září na našem fotbalovém 
hřišti. 

Tomáš Veverka



 16

Knihovna Kratonohy 

Noc s Andersenem 2023 
Stává se již tradicí, že se naše knihovna připojuje k 
celostátnímu projektu Noc s Andersenem, jehož 
cílem je podpora dětského čtenářství a zájem dětí 
o knihy. 

Letos se jednalo již o 23. ročník a v naší knihovně 
jsme se ho rozhodli uspořádat z 24.3. na 25.3. pro 
žáky 4. a 5. ročníku naší základní školy. 

První úkol měly děti splnit už doma. Použili jsme 
téma 100. výročí založení The Walt Disney Studios 
+ Myšák Mickey a rozhodli jsme se děti zapojit do 
kreslířské a literární soutěž k tématu Myšák 
Mickey. Děti měly namalovat nebo složit básničku, 
popřípadě sepsat vlastní pohádku, ve které se bude 
vyskytovat právě slavný myšák. Veškeré výtvory 
jsme zabalili a odeslali do redakce, kde se naše 
výtvory líbily a tak byla ZŠ Kratonohy vybrána 
mezi výherce. 

Výherců bylo nakonec vybráno víc, než bylo v 
plánu:  

ZŠ a MŠ Horní Počaply 

· ZŠ Sulejovice 

· ZŠ a MŠ Ledčice 

· MŠ DUHA 

· ZŠ Kratonohy 

· ŠD ZŠ Žihobce 

· ZŠ Velké Poříčí 

· Knihovna Olbramkostel 

· ZŠ Masarova 

I letos jsme testovali znalosti dětí v literárním a 
pohádkovém kvízu, společně jsme vyrobili záložky 
do knih a škrabošky pro pohádkový příběh. 

Protože jedním z hlavních témat letošního ročníku 
bylo výročí 180 let od vydání Andersenova příběhu 
Ošklivé káčátko, zkusily si děti ve vybraných 
týmech nazkoušet a následně kamarádům 
představit tuto známou pohádku. A musíme 
konstatovat, že všichni byli skvělí. Aby se dětem 
lépe spalo, protáhly se při připravených 
sportovních aktivitách. 

Za všechny splněné úkoly a za to, že celý večer i 
noc úspěšně zvládly, byly oceněny knihou a 
pamětním listem. Doufáme však, že největší 
odměnou jim bylo prožití hezkých chvil v 
knihovně, s kamarády při čtení a prožívání příběhů 
postav z knížek. 

Na závěr bychom si i my rády vypůjčily slova 
Zdeňka Svěráka a posíláme vzkaz rodičům všech 
dětí. Nikdy prosím nezapomínejte na pohádky. 
"Všechny děti potřebují pohádky. Pohádky jsou 
vláhou pro dětskou duši." 

Za realizační tým: Kateřina Krejčí, Radka Lehká, 
Lucie Šimková, Zuzana Šišková



 17



 18

 1.4.2023 Divadlo Švagřičky aneb...



 19

Výstava LEGO city vlaky 15.4.-16.4.2023 Zbyněk Khol



 20

Kladení věnců květen 2023



 21

2.6.2023 Noc kostelů 



 22

Spolek pro Kratonohy 

Tradičně poslední dubnový podvečer se u nás v 
obci konal rej čarodějnic. Pro děti byla připravená 
tajemná stezka s úkoly, ve které musely zapojit své 
chytré hlavy a na základě vyluštěné tajenky 
dorazit do cíle, kde na ně čekalo sladké překvapení 
a samozřejmě táborák se špekáčky. Nedílnou 
součástí akce byl také podvečerní průvod s 
lampiony ke sběrnému místu za Vlasákova, kde se 

již tradičně zažehl oheň symbolizující předvečer 
filipojakubské noci. Na akci se sešlo mnoho 
malých i větších čarodějnic a čarodějů v krásných 
kostýmech, kteří tím uctili symbol noci, během 
které se podle legendy otevírají poklady. K tanci a 
poslechu hrál dětem DJ Michal Klimt, kterému se 
podařilo rozvlnit i dospělé, kteří pak tančili a 
dobře se bavili až do pozdních večerních hodin. 

V sobotu 3. června se v rámci našeho spolku 
konaly oslavy Dne dětí, s hudebním doprovodem 
známého dýdžeje. Program byl opravdu pestrý. 
Největší zásluhu na něm měli vojáci z 1. 
radiotechnické roty Nepolisy, kteří si pro děti 

p ř i p r a v i l i s p o r t o v n í 
stanoviště, na kterých 
nechybělo přetahování o 
lano, soutěžní běh nebo 
slaňování. K dispozici byl 
také stánek se zbraněmi, 
ochrannými prvky a další 
v o j e n s k o u v ý b a v o u , 
kterou si pod dohledem 
dospělých mohly děti 
prohlédnout a vyzkoušet. 

Velkou atrakcí se pak 
stala vojenská Tatra, 
která během celého 
odpoledne vozila děti po 
náročném terénu v okolí 
naší obce. Největším 
ú s p ě c h e m s e s t a l 
průjezd korytem řeky, 
který vzbudil ohromnou 
vlnu jásotu u dětí i 
d o s p ě l ý c h . M i l ým 
zpestřením odpoledního 
programu se stala také 
ukázka psí poslušnosti 
pod vedením policejního 
psovoda, včetně ukázky 

spolupráce psího parťáka při 
z a d r ž o v á n í p a c h a t e l e . 
Milovníky zvířat také potěšila 
návštěva chovatele ještěrů, 
hadů a pavouků, který ukázku 
d o p r o v á z e l o d b o r n ým 
v ý k l a d e m . P ř í z n i v c ům 
včelařství udělala radost 
návštěva včelaře z Volče, který 
dětem umožnil vlastnoruční 
výrobu barevných svíček z 

pravého včelího vosku. Na děti, kterým vyhládlo, 
nebo si chtěly jen zamlsat, čekaly palačinky s 
marmeládou, párek v rohlíku, nanuky, nebo 
výborné moučníky upečené členkami našeho 
spolku. Rozesmáté tváře dětí, ze kterých se při 
večerním koupání smývala lepkavá směs 
marmelády a nanuku s prachem okolních polních 
cest, celkem jasně potvrdily, že se odpoledne 
opravdu vydařilo. 

Pavlína Jiránková, předsedkyně



 23

Společenská kronika

Narodili se  
Vojtěch Khol, narozen 11.5.2023, Kratonohy 164, 
rodiče Tereza Holečková a Zbyněk Khol 

Eduard Novák, narozen 22.4.2023, Michnovka 11, 
rodiče Andrea a Jakub Novákovi 

Gratulujeme rodičům a 
dětem přejeme hodně zdraví, 
štěstí a lásky! 

Jubilanti 

60 let oslavil    Vítek Josef  Josef z Kratonoh 

65 let oslavili      Zeman Rostislav z Kratonoh 

                               Kučerová Helena z Kratonoh 

                                                               

70 let oslavili       Pernicová Miluše z Kratonoh 

                                Jílek Richard z Kratonoh 

                                Balcarová Jana z Michnovky 

75 let oslavili        Zackl Josef z Kratonoh 

                                Dostál František z  Kratonoh 

85 let oslavil    Kostka Petr 

Gratulujeme oslavencům a 
přejeme pevné zdraví do 
dalších let!



 24

Obecní zpravodaj vydal Kulturní výbor Zastupitelstva obce Kratonohy nákladem 320 ks. Periodický tisk 
územního samosprávního celku. Vydání dalšího čísla zpravodaje připravujeme na 3. čtvrtletí 2023. Uzávěrka 
příspěvků bude 10.září 2023. Publikace je registrována Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 
20091. Redakční rada si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků. Za správnost příspěvků 
(zejména po právní stránce) odpovídá vždy autor příspěvků. Názory autorů̊ příspěvků nemusí být shodné s 
názory redakční rady či zastupitelstva obce. Každé číslo je doručováno do všech domácností našich obcí 
zdarma.  

Realizace www.funprint.eu

Připravované akce:  
30.6. 2023 Stanování na zahradě školy (pro žáky 2. - 5. ročníku ZŠ 
Kratonohy) 

15.7.2023 Tecam cup, fotbalové hřiště 

červenec Výstava p. Zackla na téma Stará řemesla a historie obce 

26.8. 2023 Opékání buřtů ke konci prázdnin, večer kino 

září  Dětské rybářské závody 

7.10.2023 Setkání seniorů 

14.10.2023 Drakiáda 

http://www.funprint.eu

	Příspěvek starostky
	MÍSTNÍ SKUPINA ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE
	Příspěvek kronikáře
	Střípky ze školy a školky
	Rybářský spolek Kratonohy
	FK Kratonohy
	Knihovna Kratonohy
	Noc s Andersenem 2023
	1.4.2023 Divadlo Švagřičky aneb...
	Výstava LEGO city vlaky 15.4.-16.4.2023 Zbyněk Khol
	Kladení věnců květen 2023
	2.6.2023 Noc kostelů
	Spolek pro Kratonohy
	Společenská kronika
	Jubilanti
	Narodili se
	Připravované akce:

